



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

TERMO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2020

Pregão nº 82/2020

OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 05.326.443/0001-90, neste ato representada por **GILBERTO ANTONIO HENZ**, portador do CPF nº 627.991.939-00 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;
- que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e economicidade para a Contratante;
- que as condições estabelecidas no presente contrato atendem aos pressupostos autorizativos do no artigo 65º § 1º e artigo 57º lineia II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de quantitativo no percentual de 25%, consoante disposto na alínea "b", inciso I, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, bem como o acréscimo de prazo da vigência contratual, nos termos da previsão do art. 57º alínea II, conforme Subcláusulas abaixo:

Subcláusula Primeira - O referido acréscimo perfaz o valor total de R\$ 76.790,64 (Setenta seis mil setecentos noventa reais sessenta quatro centavos).

Subcláusula Segunda - Com o acréscimo de quantitativo, as Cláusulas primeira e segunda do Contrato original passam a ter a seguinte redação:

Cláusula primeira - Objeto do contrato e fundamento legal:

O presente contrato tem por objeto Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade, nos seguinte termos e condições, ficando aditivado conforme tabela.

ITENS							
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
14	1	6097	ANCINHO DE PLASTICO FLEXIVEL (RASTEL) CABO DE MADEIRA C/ CAPA PLÁSTICA	UN	7,00	14,76	103,32
14	2	13784	CONECTOR ENGATE RÁPIDO BITOLA: ½	UN	2,00	3,22	6,44
14	3	13785	CONECTOR PARA TORNEIRA BITOLA: ½	UN	2,00	1,90	3,80
14	4	8157	ENGATE RAPIDO PARA MANGUEIRA DE JARDIM 1/2" FEMEA	UN	7,00	3,27	22,89
14	5	8158	ENGATE RAPIDO PARA MANGUEIRA DE JARDIM 1/2" MACHO	UN	7,00	3,54	24,78
14	6	13786	ENROLADOR DE MANGUEIRA FIXO ENROLADOR PARA ATÉ 60 METROS DE MANGUEIRA	UN	1,00	104,50	104,50
14	7	8520	ENROLADOR DE MANGUEIRA TIPO CARRINHO MÓVEL COM RODAS, CARRETEL EM POLIPROPILENO, SISTEMAS DE ENGATES RÁPIDOS, CAPACIDADE MÍMINA 50M DE MANGUEIRA	UN	2,00	102,19	204,38
14	8	6888	ESGUICHO 1 JATO COM ENGATE RAPIDO	UN	3,00	7,54	22,62
14	9	7	MANGUEIRA HIDRAULICA 1/2	METRO	12,00	1,23	14,76
14	10	8195	MANGUEIRA PARA JARDIM COMPLETA 30mts - resistentes, possuindo internamente trama de fios de nylon trançados - acompanha União para torneira com adaptador para 1/2" e 3/4" e esguicho regulável	UN	2,00	63,50	127,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 - centro - CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

			simples				
14	11	5976	RASTEL COM CABO DE MADEIRA (VASSOURA DE JARDIM)	UN	62,00	19,50	1.209,00
14	12	3263	TORNEIRA PVC PARA JARDIM 1/2"	UN	5,00	2,87	14,35
14	13	6614	TORNEIRA PVC PARA JARDIM PRETA 3/4	UN	15,00	3,62	54,30
14	14	13783	UNIÃO PARA MANGUEIRA BITOLA: ½	UN	2,00	2,24	4,48
14	15	8049	VASSOURA DE METAL COM REGULAGEM (RASTEL PÉ DE POMBO) PARA GRAMA	UN	62,00	20,95	1.298,90
14	16	543	VASSOURAS PARA GARI (55 CM X 6,6 CM X 4,3 CM) CEPA DE MADEIRA - CABO COM 1,40 M, CERDAS DE 0,80 MM	UN	50,00	33,13	1.656,50
15	46	6629	VASO SANITARIO DE LOUÇA BRANCO TAM ADULTO	UN	5,00	113,98	569,90
15	47	6630	VASO SANITARIO INFANTIL COMPLETO COM ASSENTO PLÁSTICO E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO	UN	6,00	281,95	1.691,70
16	1	10484	SERRA CIRCULAR 250mm DE DIAMETRO COM 36 DENTES	UN	1,00	122,50	122,50
16	3	10008	ALICATE AMPERÍMETRO Display LCD/Contagem 3 1/2 Dígitos/2000 Corrente AC 20/200/1000ª Tensão DC 200m/2/20/200/1000V Tensão AC 200/750V Resistência 200/2k/20k/200k/2MO Abertura de Garra 40mm Diâmetro do Condutor 40mm Precisão Básica 3% Categoria CAT III 600V Alimentação 1x9V Dimensões (mm)/Peso (g) 250x95x45/345 Garantia 12 meses	UN	1,00	70,35	70,35
16	4	10148	Alicate corte diagonal	UN	1,00	20,78	20,78
16	5	13828	ALICATE DE ELETRICISTA 1000V NBR9699	UN	1,00	79,75	79,75
16	6	10157	Aplicador de silicone	UN	4,00	16,45	65,80
16	7	7965	ARCO DE SERRA PROFISSIONAL I-20	UN	2,00	33,95	67,90
16	8	13831	Baú para Ferramentas Numero 15	UN	1,00	105,00	105,00
16	9	13841	CAIXA BAÛ IRWIN 24"	UN	1,00	246,00	246,00
16	11	10240	Carrinho de mão caçamba em aço galvanizado, capacidade mínima 50 litros, espessura mínima, 1 mm, quadro tubular pintado mínimo de 32 mm, formando um batente grande e envolvendo a roda para facilitar o esvaziamento, roda pneumática.	UN	4,00	163,00	652,00
16	12	10239	Cavadeira articulada grande - ferramenta essencial para abertura de buracos em solo de terra, saibro ou areia. Batente especial evita o choque entre as mãos do usuário - duplo parafuso para fixação do cabo a pá, garantindo maior segurança. Cabos selecionados e encerados, com comprimento de 1,3 m e diâmetro de 37 mm - Lâmina resistente, espessura de 1,7 mm e acabamento em pintura epóxi preta.	UN	1,00	60,40	60,40
16	13	10238	Cavadeira articulada grande - utilizada para abrir alicerces e buracos para colocação de postes. Duplo parafuso para fixação do cabo a pá, cabos selecionados e encerados, com comprimento de 1,5 m e diâmetro de 37 mm - lâmina resistente, espessura de 2 mm e acabamento em pintura epóxi preta.	UN	1,00	84,45	84,45
16	14	7984	CAVADEIRA DUPLA COM CABO - GRANDE	UN	1,00	69,85	69,85
16	15	7225	CAVADEIRA SIMPLES Lâmina em aço. pintura esmalte .Reta com cabo de 1.10m	UN	1,00	30,25	30,25
16	16	10252	CHAVE AJUSTÁVEL PROTOUCH 10"	UN	1,00	18,45	18,45
16	17	13843	CHAVE PARA TUBOS AMERICANA HEAVY DUTY 18"GRIFO	UN	1,00	56,75	56,75
16	18	10288	Colher de pedreiro 12"	UN	4,00	22,75	91,00
16	21	10305	Desempenadeira de aço dentada 8 mm	UN	1,00	14,40	14,40
16	22	10306	Desempeno de parede 14 x 27	UN	1,00	8,40	8,40
16	24	13782	DISCO DE CORTE PARA MARMORES PARA USO DE MAQUITA	UN	5,00	16,05	80,25
16	25	10308	Disco diamantado liso 4.3/8 x 3/4"	UN	1,00	13,65	13,65
16	26	10309	Disco maquina de madeira	UN	1,00	17,50	17,50
16	27	10311	Disco para materiais ferrosos 4 1/2"	UN	1,00	2,90	2,90
16	28	5974	ENXADÃO COM CABO DE MADEIRA	UN	2,00	30,40	60,80
16	29	6677	ESCADA DE ALUMINIO EXTENSÃO ATÉ 10 DEGRAUS DUPLA	UN	1,00	195,30	195,30



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

16	30	0328	Espuma para portas 720G	UN	5,00	37,80	189,00
16	31	0329	Esquadro 60°	UN	2,00	17,15	34,30
16	32	7998	ESTILETE PROFISSIONAL - 18 MM	UN	1,00	8,80	8,80
16	33	8483	FACÃO COM CABO E BAINHA, Nº 16	UN	4,00	54,35	217,40
16	34	0333	Feltro para desempenho	UN	7,00	6,35	44,45
16	35	0351	Formão de 1" (1ª linha)	UN	2,00	13,10	26,20
16	36	0352	Formão para madeira 1/2", altura 3 cm largura 3,50cm, profundidade 23 cm, peso 150G, material em aço forjado (lâmina) cabo de plástico de alto resistência e impacto	UN	4,00	11,18	44,72
16	37	5493	GRAMPO PARA FIXAR FIO - PACOTE COM 15 UNIDADES	PACOT	25,00	1,70	42,50
16	41	0400	Lima chata 8"	UN	5,00	16,80	84,00
16	42	0402	Linha pedreiro 100m	ROLO	1,00	5,50	5,50
16	43	13794	LUVA PROFISSIONAL PARA USO GERAL	UN	2,00	9,20	18,40
16	44	0429	MACHADINHO COM UNHA E COM CABO INTEIRIÇO - FIO POLIDO - CABO DE 30 CM - ACABAMENTO PINTADO, PRETO - TAM MINIMO 1,30 X 84 CM	UN	1,00	24,80	24,80
16	45	8491	MACHADO COM CABO	UN	1,00	50,85	50,85
16	46	13797	MALETA COM BROCAS E PONTEIRAS 110 PEÇAS	UN	1,00	143,50	143,50
16	47	13798	MARRETA DE FERRO COM CABO EM MADEIRA CAPACIDADE 5 KG	UN	1,00	127,00	127,00
16	48	13801	MARTELO UNHA CABO FIBRA DE VIDRO	UN	1,00	38,70	38,70
16	49	13803	MULTIMETRO DIGITAL MINIPA ET1002	UN	1,00	34,80	34,80
16	50	13804	NIVEL EM ALUMINIO 0,60 CM	UN	1,00	16,05	16,05
16	51	13805	PA RETA PARA CORTE COM CABO	UN	1,00	15,80	15,80
16	52	13806	PA TIPO CONCHA COM CABO	UN	2,00	16,35	32,70
16	53	10458	pe de cabra grande de ferro redondo, Ø 3/4 x 0,70cm. - ferro SAE 1050	UN	1,00	42,85	42,85
16	54	10460	PENEIRA PARA AREIA FINA	UN	1,00	14,90	14,90
16	55	8022	PICARETA COM CABO	UN	2,00	51,80	103,60
16	56	10465	PONTEIRA 18"	UN	1,00	14,30	14,30
16	57	8035	PRUMO	UN	1,00	17,75	17,75
16	58	8501	REBITADOR MANUAL GIRATÓRIO 360°	UN	1,00	31,50	31,50
16	59	13811	SERRA COPO BIMETÁLICA 1.3/8"	UN	5,00	36,95	184,75
16	60	13812	SERRA COPO BIMETÁLICA 13/16"	UN	5,00	42,85	214,25
16	61	13814	SERRA COPO BIMETÁLICA 2.1/8"	UN	2,00	51,80	103,60
16	62	13813	SERRA COPO BIMETÁLICA 2.11/2"	UN	2,00	58,80	117,60
16	63	8042	SERROTE CARPINTEIRO 24" LAMINA EM AÇO CARBONO, TEMPERADO E LIXADO, CABO DE MADEIRA, ERGONOMICO E ENVERNIZADO, DENTES TRAVADOS, APROXIMADAMENTE 7 DENTES POR POLEGADAS	UN	1,00	30,80	30,80
16	64	8043	SERROTE PARA PODA DE ARVORE 330MM	UN	5,00	30,05	150,25
16	65	10000	SUPORTE COM BROCA PILOTO PARA SERRA COPO 1934319 TAM SERRA 32 - 152 MANDRIL 1/2"	UN	1,00	34,80	34,80
16	66	13815	SUPORTE COM BROCA PILOTO PARA SERRA COPO 1934493 TAM SERRA 14-30 MANDRIL 1/2"	UN	1,00	25,85	25,85
16	67	8504	TORQUES CARPINTEIRO 180 MM	UN	4,00	31,80	127,20
16	68	8046	TORQUES CARPINTEIRO 300MM OU 12"	UN	1,00	29,75	29,75
16	69	8047	TRADO 30 CM COM CABO DE FERRO	UN	2,00	62,80	125,60
16	71	8332	TRENA FIBRA DE VIDRO COM 50M	UN	1,00	40,80	40,80
17	1	10164	Argamassa p/ piso - 20 kg externa	UN	50,00	24,89	1.244,50
17	2	10163	Argamassa p/ piso - 20 kg interna	UN	50,00	10,65	532,50
17	3	10348	Fita veda rosca 18x10	UN	25,00	1,80	45,00
18	1	10162	Arame cozido nº 16	KG	7,00	12,94	90,58
18	3	6787	ARAME GALVANIZADO N.14	KG	2,00	15,49	30,98
18	4	7963	ARAME GALVANIZADO N.18 AWG	KG	2,00	21,58	43,16
18	8	7965	ARCO DE SERRA PROFISSIONAL I-20	UN	5,00	33,95	169,75
19	1	7980	CADEADO 30MM	UN	7,00	13,38	93,66
19	2	7981	CADEADO 45MM	UN	7,00	20,25	141,75
19	3	10219	Cadeado de 35 mm	UN	7,00	15,95	111,65
19	4	10220	Cadeado de 40 mm	UN	2,00	18,37	36,74
19	7	10331	Fechadura externa completa para porta de madeira,	UN	15,00	41,80	627,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

			fechadura para porta de madeira externa com espelho, maçanetas alumínio testa e contra testa em aço inoxidável cilindro em latão aplicação em porta 35 mm acabamento cromado (chave pequena)				
19	8	10332	Fechadura INTERNA completa para porta de madeira, Fechadura para porta de madeira interna com espelho maçanetas alumínio testa e contra testa em aço inoxidável cilindro em latão aplicação em porta 35 mm acabamento cromado (chave pequena)	UN	15,00	30,38	455,70
25	1	12618	AREIA FINA	M3	125,00	126,16	15.770,00
25	2	15807	AREIA GROSSA	M3	125,00	126,16	15.770,00
25	3	15806	AREIA MÉDIA	M3	125,00	126,16	15.770,00
25	7	13393	PÓ DE PEDRA	M3	200,00	69,40	13.880,00
TOTAL							76.790,64

Cláusula segunda - Do preço e condições do pagamento:

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço total de R\$ 461.301,62 (Quatrocentos sessenta um mil trezentos um reais sessenta dois centavos).

Subcláusula Terceira - O prazo de vigência do presente contrato fica prorrogado por 12 meses, ficando sua nova vigência para 19/01/2022.

Subcláusula Quarta - Com a prorrogação do prazo acima estabelecida, a Cláusula oitava do Contrato original passa a ter a seguinte redação:

Cláusula oitava - Vigência

O Contrato terá vigência prorrogada para 19/01/2022, podendo ainda ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes mediante lavratura de termo aditivo contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 § único da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do Sudoeste, 21/10/2021.

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

CNPJ n.º 75.927.582/0001-55

RICARDO ANTONIO ORTINA**PREFEITO MUNICIPAL****GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA**

CNPJ n.º 05.326.443/0001-90

GILBERTO ANTONIO HENZ

CPF n.º 627.991.939-00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2020
Pregão nº 82/2020

OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;

VALOR: R\$ 76.790,64 (Setenta e seis mil, setecentos e noventa reais com sessenta e quatro centavos).

DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: <u>26/10/2021</u>
JORNAL: <u>JORNAL DA</u> <u>FRONTEIRA</u>
EDIÇÃO: _____
<u>6</u>
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: <u>26/10/2021</u>
JORNAL: <u>AMP</u>
EDIÇÃO: <u>2372</u>
<u>6</u>
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGROPECUÁRIO, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

ONDE SE LÊ:

VALOR REAJUSTE: 20.475,45

LEIA-SE:

VALOR SUPRESSÃO: 20.475,45

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:5C53A6DE

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 271/2020

EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2020
Pregão nº 82/2020
OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;
VALOR: R\$ 76.790,64 (Setenta e seis mil, setecentos e noventa reais com sessenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021

Pela Contratante:
RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

Pela Contratada:
GILBERTO ANTONIO HENZ
Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:6E6DF289

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 272/2020

EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 272/2020
Pregão nº 82/2020
OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;
VALOR: R\$ 76.366,14 (Setenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais com quatorze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021

Pela Contratante:
RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

Pela Contratada:
MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO
Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:8A2191EF

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 447/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 447/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0115/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: EVANDRO HAAS
CNPJ Nº 42.253.397/0001-73
Representante: EVANDRO HAAS
CPF nº 717.596.549-49
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviço de manutenção corretiva de som automotivo e película protetora de vidros..
VALOR TOTAL: R\$ 53.100,00 (Cinquenta e Três Mil e Cem Reais)
VIGÊNCIA: 20/10/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 21/10/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:D36D1915

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 449/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 449/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0110/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: Sandra Mossini de Carvalho Lucas
CNPJ Nº 40.584.805/0001-44
Representante: Sandra Mossini de Carvalho Lucas
CPF nº 037.735.699-98
OBJETO: Aquisição de mudas de flores, arvores, e vasos para serem utilizados pelo Departamento de urbanismo.
VALOR TOTAL: R\$ 29.100,00 (Vinte e Nove Mil e Cem Reais)
VIGÊNCIA: 20/10/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 21/10/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:CAD1DB18

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 448/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 448/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0110/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: PLINIO NICOLA SAGRILO 96017716372
CNPJ Nº 31.353.612/0001-91
Representante: PLINIO NICOLA SAGRILO
CPF nº 960.177.169-72
OBJETO: Aquisição de mudas de flores, arvores, e vasos para serem utilizados pelo Departamento de urbanismo.
VALOR TOTAL: R\$ 64.216,50 (Sessenta e Quatro Mil, Duzentos e Dezesseis Reais e Cinquenta Centavos)
VIGÊNCIA: 21/10/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 22/10/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:FAC20282



Município de Santo Antonio do Sudoeste

Estado Do Paraná

ERRATA

EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2020
Pregão nº 82/2020

OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

ONDE SE LÊ:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;

VALOR: R\$ 76.790,64 (Setenta e seis mil, setecentos e noventa reais com sessenta e quatro centavos).

DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal

LEIA-SE:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;

VIGÊNCIA: 19/01/2022

VALOR RENOVADO: R\$ 76.790,64

DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

DATA: 26/10/2021

JORNAL: JORNAL DA
FRONTEIRA

EDIÇÃO: _____

8

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

DATA: 26/10/2021

JORNAL: AMP

EDIÇÃO: 2377

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

90% da população receberam primeira dose; o alerta é para completar imunização

Vacinação em SC. Ainda há mais de 400 mil pessoas que não voltaram para ser plenamente imunizadas

Fotos: Divulgação

O Estado de Santa Catarina ultrapassou a marca de 90% da população com 12 anos ou mais vacinada com a primeira dose contra a Covid-19 no último domingo, 24. O Vacinômetro SC apontou que 5.524.614 pessoas receberam a primeira dose, 3.849.158 foram vacinadas com a D2, 257.149 com a dose única, 209.718 idosos e trabalhadores de saúde receberam a dose de reforço e 10.896 imunossuprimidos com a dose adicional.

Em relação à população total, incluindo os que têm menos de 12 anos, significa que 76% de todos os catarinenses já receberam a primeira dose da vacina contra a Covid-19. A evolução também é percebida no total da população vacinável completamente imunizada, que ultrapassou os 67% com o esquema vacinal completo (com a segunda dose ou dose única), chegando a 4.106.307.

“Ao atingirmos a marca de 90% da população maior de 12 anos tendo recebido a primeira dose da vacina, não podemos nos esquecer de avisar que quem ainda não tomou a segunda dose, no caso em que recebeu a Coronavac, a AstraZeneca ou a Pfizer, que seu esquema de vacinação tem duas doses e que é fundamental completar a imunização. Devemos salientar que quase a totalidade da população com 60 anos ou mais completou o esquema vacinal, mas ainda há mais de 400 mil pessoas que não voltaram para ser plenamente imunizadas. É imprescindível que se lembrem dessa necessidade”, afirmou o governador Carlos Moisés.



“É de extrema importância que a população catarinense compreenda que o maior nível de proteção ocorre 14 dias após completar o esquema vacinal, com a segunda dose ou a dose única. Já para os idosos acima de 60 anos, nesse momento é fundamental que todos recebam uma dose de reforço cinco meses após terem completado o esquema

vacinal primário, e, para os imunossuprimidos, 28 dias após. A cobertura vacinal já é suficiente para observarmos uma melhora nos indicadores, mas precisamos alcançar e superar a meta de 85% da população totalmente imunizada. Se hoje somos o segundo estado em aplicação de primeira dose e o quarto na imunização completa, isso é devido à agilidade na distribuição e grande competência dos municípios em aplicar rapidamente as vacinas”, expôs o secretário de Estado da Saúde, André Motta Ribeiro.

O sistema do vacinômetro é alimentado pelos municípios. Até o momento, 99,5% dos idosos com 60 anos ou mais completou o esquema vacinal com duas doses ou dose única; adultos, com idade entre 40 e 59 anos, a cobertura

está em 87%; e a população com idade entre 18 e 39 anos está com 52% do seu esquema vacinal completo.

O superintendente de Vigilância em Saúde, Eduardo Macário, lembrou ainda que, para um maior controle da doença, é necessário vacinar pelo menos 85% da população, de forma a promover uma imunidade coletiva suficiente para reduzir a circulação do coronavírus, e proteger aqueles que não podem se vacinar até o momento, como as crianças menores de 12 anos. “Segundo último levantamento da DIVE/SC, cerca de 432 mil pessoas que receberam a primeira dose estão em atraso na aplicação da segunda dose, e com isso apresentam elevado risco de desenvolverem formas graves da Covid-19”, acrescentou.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 451/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0116/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: PRIVENTI ENGENHARIA CONTRA INCÊNDIO LTDA
CNPJ Nº 24.644.721/0001-00
Representante: ADELAIR MARSCHALK
CPF Nº 729.946.579-53

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de implantação de Plano de Prevenção Contra Incêndio e Pânico da Edificação, com uma área de 3.052,00m2 situado no Centro de Evento Albino Caminatti.

VALOR TOTAL: R\$ 149.830,00 (Cento e Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Trinta Reais)
VIGÊNCIA: 24/10/2022
Santo Antonio do Sudoeste, em 25/10/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ERRATA

EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2020
Pregão nº 82/2020

OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

ONDE SE LÊ:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR.
CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA; VALOR: R\$ 76.790,64 (Setenta e seis mil, setecentos e noventa reais com sessenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal

LEIA-SE:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR.
CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;
VIGÊNCIA: 19/01/2022
VALOR RENOVADO: R\$ 76.790,64
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ
Anexo Social, 1421 - CEP: 82.915-400
CPF: 75.923.842/0001-88

EDITAL DE RESULTADO

A pessoa **ELIQUETE K. DA SILVA CASTIGLIONI**, designada pela Portaria nº 30064/2021, com base na Lei Federal nº 8.664/93 e legislação complementar, torna pública o resultado e adjudicação de Licitação.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0116/2021 - Processo nº 1084/2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de implantação de Plano de Prevenção Contra Incêndio e Pânico da Edificação, com uma área de 3.052,00m2 situado no Centro de Evento Albino Caminatti.

CÍTERIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por Item

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2002; Decreto Municipal nº 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, alterado em seu conteúdo, as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Material para manutenção do Plano de Prevenção Contra Incêndio e Pânico da Edificação.	1	R\$ 149.830,00	R\$ 149.830,00

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 25/10/2021.

ELIQUETE K. DA SILVA CASTIGLIONI
Preseleto

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ
Anexo Social, 1421 - CEP: 82.915-400
CPF: 75.923.842/0001-88

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0116/2021 - Processo nº 1084/2021

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de implantação de Plano de Prevenção Contra Incêndio e Pânico da Edificação, com uma área de 3.052,00m2 situado no Centro de Evento Albino Caminatti.

CÍTERIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por Item

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2002; Decreto Municipal nº 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, alterado em seu conteúdo, as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.

EMPRESA VENCEDORA - POR ITEM

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Material para manutenção do Plano de Prevenção Contra Incêndio e Pânico da Edificação.	1	R\$ 149.830,00	R\$ 149.830,00

Homologo a presente licitação,
Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 25/10/2021

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0450/2021EXTRATO DO CONTRATO Nº 0450/2021
Processo dispensa nº 0134/2021CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: VIGIBRAZIL SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ Nº 36.037.055/0001-13
Representante: MARCIA CRISTINA PEGORETTI PIRES
CPF nº 909.617.810-68
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de segurança desarmada.
VALOR TOTAL: R\$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais)
VIGÊNCIA: 21/10/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 22/10/2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal**Publicado por:**
Elionete Castiglioni
Código Identificador:A8CA8EF3**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**
EXTRATO ADITIVO Nº 4 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 306/2018EXTRATO ADITIVO Nº 4 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 306/2018
Pregão Nº 77/2018

OBJETO: Contratação de empresa para implantação, locação e manutenção de softwares de Controle das Declarações Fiscais (DFC, PGDAS-D e DEFIS) e também da Produção Primária do Município.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA: G.L. ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA LTDA.;
VALOR REAJUSTE: 7.248,80
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021Pela Contratante:
RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito MunicipalE Pela Contratada:
GILMAR APARECIDO DE ARAÚJO
Representante Legal**Publicado por:**
Elionete Castiglioni
Código Identificador:94444BFF**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**
AVISO DE LICITAÇÃO**AVISO DE LICITAÇÃO**
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0118/2021
PROCESSO Nº 1095/2021
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO)
PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE,
CONFORME PREVISÃO
NO ARTIGO 48, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 20.612/2021, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 09/11/2021, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Contratação de empresa para confecção de muro duplo de pedras para

contenção em prédios públicos, contenção de pontes e bueiros, com fornecimento de pedras e insumos de acordo com a solicitação da Secretaria de Obras, Secretaria de educação e Serviços Públicos.

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 09/11/2021, às 09:00 horas.

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste – Paraná.

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, em 22 de outubro de 2021.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal**ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI**
Pregoeira**Publicado por:**
Elionete Castiglioni
Código Identificador:B13BF377**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**
ERRATAERRATAEXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 271/2020

Pregão nº 82/2020

OBJETO: Aquisição de material de construção e hidráulico para manutenção e reparos em prédios e pequenas obras da municipalidade.

ONDE SE LÊ:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;
VALOR: R\$ 76.790,64 (Setenta e seis mil, setecentos e noventa reais com sessenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal

LEIA-SE:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;
VIGÊNCIA: 19/01/2022
VALOR RENOVADO: R\$ 76.790,64
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021Pela Contratante:
RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal ePela Contratada:
GILBERTO ANTONIO HENZ
Representante Legal**Publicado por:**
Elionete Castiglioni
Código Identificador:EDD2F89A